در زبان‌های اردو و پنجابی و سندی و کشمیری و غیره تراجم و شرح‌های مثنوی و منظوم مثنوی شریف به فراوانی دیده می‌شود، ولی بازتاب فکر و فن رومی در آثار اقبال کاملاً بی سابقه و بی بدیل است. توجه اقبال به اشعار فکرانگیز مثنوی و دیوان کبیر مبذول مانده و او از ابیات آنها به برداشت‌های فلسفی و علمی پرداخته است. سوانح مولانای روم نوشته شبلی نعمانی (م: ۱۳۳۲ هـ/ ۱۹۱۴ م) که ترجمه فارسی<sup>۱</sup> آن از دیرباز در ایران متداول است، نخستین بار رومی را به عنوان یک متکلم متفکر معرفی کرده بود، ولی معرفی و ترصیف اقبال از رومی، عمق و توسعه زیاد دارد و در واقع زحمات اقبال، محققین و نویسندگان تازه‌ای را در این قرن<sup>۲</sup> به رومی خوانی و رومی‌شناسی متوجه نموده است. ملک الشعراء محمد تقی بهار (م: ۱۳۳۰ هـ ش) عصر حاضر را عصر اقبال، نامیده بود یعنی عصری که در آن افکار اقبال لاهوری جهانگیر و عالم سیر است:

عصر حاضر خاصه اقبال گشت واحدی کز صد هزاران برگذشت
شاعران گشتند جیش تار و مار وین مبارز کرد کار صد هزار
هیکلی گشت از سخن گویی به پا گفت: «کل الصيد فی جوف الفرا»
عالم از حجت نمی ماند تهی فرق باشد از ورم تا فربهی<sup>۳</sup>

۱. از انتشارات ابن سینا، تهران، ۱۳۳۰ هـ ش. (مترجم سید محمد تقی فخرداعی گیلانی؛ م: ۱۳۴۳ هـ ش).
۲. دو ماهی «ادب» کابل اوت تا نوامبر ۱۹۶۶ م (دوباره در نشریه معارف اسلامی سازمان اوقاف تهران، شماره ۵، بهار ۱۳۴۷ هـ ش/ ۱۹۶۸ م)، مقاله خانم دکتر آن ماری شیمل آلمانی "تأثیر مولوی در ادبیات شرق و غرب".
۳. اقبال در نظر ایرانیان (اردو) نوشته دکتر خواجه عبدالحمید عرفانی، اقبال آکادمی، کراچی، پاکستان، ۱۹۵۷ م، ص ۴۱-۲.

ولی خورد اقبال به «رومی این عصر بودن» افتخار دارد.